mississe centum, nec dum dos ipsa, sed & illud probatur Bal. in cap. series. ex. de testib. argu. l. 3. ff. de iure. Doti. Deci. consil. 35. num. 2. post Roma. singu. 446. Socin. senior. consil. 39. num. 5. & 10. lib. 1. Curt. iuni. consil. 95. num. 2. Paris. consil. 170. num. 8. lib. 4. Mascard. tracta. de proba. tom. 2. conclus. 1022. Menoch. tractat. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 1. nu. 90. quibus addendum idem censile Rotam in decis. 130. num. 6. in nouissimis.

11 Contrariam sententiam & docet Andr. Gail. lib. obseruan. 2. cap. 87. num. 7. dicens nullam facere probationem dotalem promissionem citat canonistas in cap. illud de præsumpt. vbi Felin. num. 3. Alex. cons. 21. num. 4. Roma. singu. 451. Saray. ad Mathesil. singul. 79. illius & opinio vera non est indistincte sed declaranda ut in proxima sequenti declaratione.

Declaratur primo ut non procedat quoad plenam probationem sed quo ad semiplenam, nisi alia concurrerent cum hoc instrumento adminicula que plenam efficerent Panor. in cap. illud num. 6. & Felin. ibi. num. 3. de præsump. Iass. cons. 168. num. 18. lib. 4. post Roma. singu. 446. Alex. cons. 21. num. 4. lib. 1. Mascard. d. conclu. 1022. num. 2. Et licet Meno. d. præsump. nu. 90. dubiam dixerit hanc probationem, communis tamen interpretum sententia eam proculdubio amplectitur; Quinimo Rota. & modo allegata decis. 130. aperte docet matrimonium solo dotali instrumento probari, licet eam intelligendam esse opiner concurrentibus alijs adminiculis quemadmodum constat ex eadem decisione ex his que a num. 1. vsq. ad finem tradit. Et ita etiam & declarandus Gail. in d. obserua. 87. qui alioquin aduersus communem loqueretur; sic etiam declarandus Campe. & tract. de testi. conclu. 399. num. 1. qui simpliciter affirmat ex solo donationis propter nuptias instrumento probari matrimonium, & in hunc modum declarat & sequitur communem dicens, Meno. sibi contrarius cons. 15. num. 11. lib. 1.

16 Declaratur secundo & ut procedat quo ad ipsos tantum contrahentes matrimonium, non quo ad alios, cum enuntiatio illa tertio prejudicium adferre nequeat Bal. in auth. si quis in aliquo documento nu. 6. C. de eden. & in l. 2. num. 8. C. de excep. rei. iudi. Goza. cons. 41. lib. 2. Alex. cons. 21. lib. 1. Mascard. qui alios d. conclu. 1022. num. 3. Menoch. d. præsump. nu. 92. Camp. tract. de testi. conclus. 399. num. 1.

17 Subdeclara predicta & egregie duobus modis. Primo in scriptura seu instrumento matrimonij contracti inter nobiles & mag-

18 nos viros quia & hec in his personis dicitur de substantia nec per testes probatur matrimoniu apud eos: sic scripsit singulariter Bal. in rubr. ex. de rescrip. num. 2. citat. tex. in athen. maximis C. de iudi. Marfil. eum sequitur in rubr. de probat. num. 22. ambos refert & probat Mascard. tracta. de proba. to. 2. conclus. 1019. num. 22. Imprimis quoad Mascard. pertinet corruptissima illius littera est, nam athen. maximis non est sub ritu. de iudi. sed titu. de Nup. que Bal. assertionem probat. Marfil. autem Baldum allegat non in rub. de rescrip. Sed in l. si qua per calumniam C. de Epif. & cleri. qui vero in extremis verbis id dicit: idem affirmat in d. rub. num. 21. Marfil. alium nullum quam solū Bald. adfert, Mascard. simpliciter Baldi & Marfilij opinionem approbat. Dupliciter vbiq. Bal. ratione mouetur. prima ex tex. in d. athen. maximis. que nuptias nobilium non rite, sine instrumentis dotalibus confici posse statuit. Secundam & sumit rationem ab eo quod vulgo fieri solet argumento, de matrimonio carnali ad spirituale & e contra cap. cum inter canonicos de electio. cap. quonia frequenter §. porrō ex vt lit. no. contesta. ca. inter corporalia & cap. fina. de transla. Epif. eo. authen. nisi rogati vbi Bart. & ceteri C. ad S. C. Trebel. argumentatur Euerat. lo. 6. 33. Et infra declarabimus suo loco. at in matrimonio carnali vbi inter magnos agitur matrimonium, requiritur scriptura d. athen. maximis id ipsum & in matrimonio spirituali veluti collatione beneficiorum requiritur scriptura, nihil allegat, potuit & citare tex. in extrauag. iniuncte de electio. in commu. vbi nisi litteris expeditis intrare possessionem prouisus nequit facit tex. in cap. post cessionem de proba. l. probatorias C. de diuer. offi. lib. 12. C. l. vnica C. de manda. principa. voluit enim Bal. illic probare, in collationibus magni redditus beneficiorum scripturam requiri.

22 Nullus hanc & Bald. improbat traditione, que tamen mihi nunquam placuit nec vera est: dixit ille ut erat ingeniosus, & subtilis multa, que vera non sunt, & ab alijs plerumq. improbantur. non igitur facit tex. quo Bal. Marfil. & Mascard. mouetur in d. & authen. maximis, non enim voluit tex. maximis decoratos dignitatibus vxore ducere non posse: nisi instrumentis nuptialibus prius confectis, sed dotalibus ait, que quam diuersa sint, vel ex ipsa verborum differentia satis constat argu. si idem C. de codicil. & d. authen. maximis in hac verba loquitur. *Nisi dotalibus instrumentis conscriptis & in corpore vnde sumitur §. quia vero legem in primo in authent. ut liceat matri, & auiæ collat. 8. qui bis eadem*

24 dem repetit verba. Nuptias & ergo illustres noluit Iustin. contrahere posse, nisi dotalibus conscriptis instrumentis, vbi dos datur potest tamen matrimonium & vel nuptia sine dote celebrari licet conuerso ordine dos sine matrimonio minime l. 3. ff. de iur. doti. l. fina. §. sunt. C. de donatio. ante nup. Bart. & posteriores in rubr. ff. solut. matrim. Menoch. tracta. de præsump. lib. 3. præsump. 6. num. 19. & ad institutum nostrum scripsit Cæpha. consil. 384. num. 29. lib. 3. in vsu non esse instrumenta fieri contracti matrimonij, & hic verus & nouus illius athen. & §. sensus videtur.

27 Accurtius autem & hanc presentiens difficultatem in §. fin. inst. de nup. post. Pla. & Azo. relatum opinionem existimantium non valere matrimonium, eorum improbat traditionem quia (inquit) nuptias solus facit consensus l. nuptias de reg. iur. id factum fuisse existimat & propter filiorum tantum primogenitorum legitimam quos non legitimos esse statuit ex subsecuto matrimonio Iustinianus, nisi dotalia prius conscripta fuerint instrumenta d. §. fin. & §. 1. in authen. de here. ab intesta. venien. §. 1. in authen. de filijs ante dotalia. instru. ad medium collat. 3. cum alijs per glos. congettis in d. §. fina. & nouissime eruditissimus Peregrini. tracta. de fideico. arti. 24. num. 54.

29 Sed nec attento iure & canonico quod in terris etiam imperij seruandum fore existimat Angel. in d. §. fina. hac opinio vera est, nam & matrimonium tenet, & filij legitimi sunt cap. tanta ex. qui si. sint legit. idem probat & sequitur Iass. ad Portium in d. §. fina. & in eandem. concendit Accur. in d. §. quia vero legem in verbo iubemus. Didac. de sponsa. 2. part. cap. 8. §. 2. num. 8. Paris. cons. 13. num. 49. lib. 2. Thesau. decis. 83. Pe. reg. in d. art. 24. num. 55.

Neque hic casus inter ceteros qui scripturam desiderant recensetur quos glos. canonica in cap. 1. de censib. lib. 6. Ad hæc & Bald. fallitur qui opinatur in collatione beneficiorum scripturam esse de substantia, nec ea traditio vera est nisi quo ad probationem ut in contractibus dixi. Verbo & enim fiat perficitur gratia cap. inquisitionis 25. quest. 2. clemen. dudum. fina. ibi verbo vel scripto de sepultu. & collatione sola ius quaeritur sine scriptura cap. si tibi absentis de præben. lib. 6. cap. fin. de concessio. præben. eo. libro. cap. cum venissent, & ibi Panormit. de restitu. spoliato. idem Panorm. post Ioan. Andre. & Archidia. in proemi. sexti. in cap. in nostra ad finem de rescrip. vbi & Felin. in extremis verbis. Deci. in rubr. de constit. vbi & idem Felin. Iass.

consil. 164. lib. 2. cum alijs congettis per Rebus. in concor. Galli. rubr. de Manda. Apolo. verbo litteras in principio & in fin. glos. vbi & huius Bal. traditionis meminit latissime qui ad vtramque & contrarijs respondet Selua. in tracta. de benefi. quest. 22. a num. 1. vsque ad finem, quorum dictis hæc receptissima est opinio, pro qua & non semel in summo Romani prætorij auditorio fuit declaratum, decit. 38. sub titulo de probatio. in antiqui. illius hæc sunt verba. *Die quod collatio alicui facta de aliquo beneficio seu titu. beneficij probatur per instrumenta seu per testes in iudicio cum habeant eandem vim ut cap. cum Ioannes eremita de si. instru. facti. cap. post cessionem de proba. hæc decisio: Extat altera longior in eisdem terminis decis. 87. a num. 1. in antiquis sub. titu. de rescrip. que noluit scripturam requiri: & quia inquit non est de substantia, tantum sit ut collationis probatio appareat argu. l. in re. hypotheca. ff. de si. instrum. que omnino videnda. Vtque recte Selua. supra animaduertit num. 7. & 8. non hic inter alios casus qui scripturam requirunt numeratur. His Bal. & posteriorum traditio euauit. Quinimo nec ea vsu recepta vnquam fuit. Subdeclara & secundo in libro parrochi vel curati in quo ab his, nomina contrahentium matrimonium cum die & loco describuntur, nam liber hic concurrentibus aliquibus coniecturis probat matrimonium maxime in antiquis, huius traditionis nec Menoch. nec Mascard. meminit, aut alij qui de probando matrimonio egerunt. ita multorum auctoritate, Rota paucis ab hinc annis auditor & conterraneus noster doctissimus Robulterius decidit decis. 340. 2. part. in nouissimis.*

35 Cuius traditio & multo magis hodie amplectenda erit post Sacrum Tridenti. Concil. quo parrochi libros habere & recte custodire, in quibus nomina contrahentium describere diem, & locum matrimonij celebrati iubentur. Vnde iure nouissimo mortuis testibus & parrocho solo eo matrimonium absque alijs plene probari existimo matrimonij contractum, Quia & liber hic sit authenticus & ab ipso Concilio fides & auctoritatem suscipiat. argu. eorum que de libero custodito cui fides solet adhiberi, Bart. & ab eo posteriores omnes docent in l. admonendi de iure iuran. & modo dicimus. *Habeat (inquit) Concilium in cap. 1. sessio. 24. de refor. matrimo. parrochus librorum in quo coniugum & testium nomina, diem & locum contracti matrimonij describat, quem diligenter apud se custodiat. Sic in specie postquam superiora scripsissem reperi Mascard.*

card. tenere et si ad aliud institutum tracta-
de proba. conclus. 572. num. 18. cum sequen-
37 tur argumentatione. Prima quia curati fi-
des & industria fuit electa à sacro Concilio,
& verba sic sunt accipienda. ut aliquid ope-
rentur l. si quando de leg. 1. & frustra parro-
chis describendi nomina, onus foret in unum
nisi libro fides daretur.
38 Altera Mascard. ratio est. Libro dicti
de publico plene credi ex traditis per Bart.
in l. quidam §. numularios ff. de edend. Iass.
qui communem refert in d. l. admonendi
de iure. iuran. num. 133. Crauet. tract. de an-
tiqui. tempo. par. 1. sectio. quarto limitatur
num. 66. qui alios, latè idem Mascard. dicto
tracta. conclus. 671. num. 9. Idem illi adden-
dum, & libris eorundem curatorum mor-
tem probari, excommunicationem, & sepul-
39 turam Aymon. Crauet. d. tracta. de Antiqui.
Tempo. 1. par. sectio. vidimus & abunde nu.
1. & qui latè & diffuse Quintil. Mendo. ad
regu. Cancell. 18. num. 3. quæst. 10. Menoch.
tracta. de præsump. lib. 2. præsum. 51. nu. 53.
cum seq. Quibus adde Francif. Cald. in tract.
de ininteg. restitu. vero minoribus num. 33.
cum seq. Lauren. Pinu. conf. 83. num. 4. 10.
13. Vincen. Ann. singul. 379. num. 83. Ioseph.
40 Ludoui. decis. Peru. 55. num. 7. Sic & conuer-
so ordine non fuisse contractum matrimo-
nium negatiue probatur ex libris curatorum
in quibus nomina contrahentium matrimo-
nium describenda, sunt, argu. eorumque cru-
dite docet Hercul. tracta. quem. negati. nu.
168. & comprobatur ab alijs Menoch. conf.
199. num. 3. lib. 2. vbi de matrimonio agit.
41 Sic sane in libro & baptismatis a parrocho
confecto omnes sentiunt quoad baptizatum
quem & illius etiam aetatem probari bapti-
zati opiantur Mendo. de regu. 18. a num. 1.
quæst. 10. post Sapiam in l. de aetate nu. 33.
de inte. actio. Ioseph. Ludoui. d. decis. 55. nu.
7. Mendo. d. præsump. 51. num. 53. Vbi de-
cis. 184. num. 15. lib. 1. ut cum eodem sacro
Tridentino Concilio fuerit decretum teneri
parochos librum conficere in quo baptizatos
& leuantes de sacro fonte describant. Que de
libro contrahentium matrimonium diximus
eadem de hoc ipso repetenda sunt: ut hodie
maiores quam olim fidem faciat, ut Mendo.
animaduertit supra.
42 Ex his inferatur vera declaratio & sacri
Tarraconen. decreti. cap. 3. tit. de baptism.
lib. 3. quo statuitur curatos, baptizatorum pa-
rentumque, illorum, leuantium & suscipien-
tium nomina, in libris ad id expressim confe-
ctis, adnotare debere, tum etiam & mortuorū
nomina: hoc ipsam decretum post fuit inno-
uatum in cap. 4. immediate sequenti, quo

statuitur Parochos quinq. libros teneri con-
ficere, baptizatorum unum, confirmatorum con-
trahentium matrimonium, defunctorum & eo-
rum qui singulis annis confiteri peccata tenen-
tur: hi enim libri in dubiam fidem faciunt.
43 Eadem declaratio pro trahenda est ad
cap. 2. de eiusdem Tarra. Conc. consue. vbi
Concilium iubet librum confici, quo consue-
tudines circa celebranda officia describantur.
Eadem declaratio pertinet ad cap. 2. de re.
Eccl. non alie. voluit librum fieri, in quo docu-
menta omnia beneficiorum Ecclesiarum conti-
neantur, quem in sacario vel sacristia inbet
custodiri.

SVMMARIVM.

- 1 Probatione plena non possunt omnia constare.
- 2 Probatio per coniecturas dicitur vera probatio.
- 3 Delicta coniecturis probantur.
- 4 Adulterium coniecturis probatur.
- 5 Heresis coniecturis probatur.
- 6 Noct e qua sunt coniecturis probatur.
- 7 Affinitas coniecturis probatur.
- 8 Antiqua coniecturis probantur.
- 9 Matrimonium clandestinum coniecturis pro-
batur.
- 10 Copula post sponsalia sequuta, matrimonium
presumitur.
- 11 Copula subsequuta, presumitur nouus consensus.
- 12 Actum faciens, in dubio censetur illum facere
causa precedentis obligationis.
- 13 Copula carnalis post sponsalia, an iure nouo Con-
cilij Tridentini matrimonium faciat.
- 14 Capis qui fidem, an sublati sit iure nouo Con-
cilij Tridentini.
- 15 Marti. Azpilcueta laudatur.
- 16 Matrimonia presumpta Concilio Tridentino
sublata.
- 17 Azpilcueta nepos Salmanticensis academia in-
terpres laudatur.
- 18 Petrus Binius, & Triuisianus reprehensi.
- 19 Concilium Tridentinum in c. 1. de refor. ma-
trimo. de sponsalibus non loquitur.
- 20 Triuisiani opinio reprobat.
- 21 Triuisiani decisio 20. expensa.
- 22 Binius, & Triuisiani fallacia.
- 23 Azpilcueta nepotis adnotationes ad Concilium
Tridentinum.
- 24 Hispaniarum prætorum quid iudicauerint vir-
tica sponsalia clandestina contracta.
- 25 Sponsalia clandestina contracta, & si non
fuerint iurata valent etiam iure nouo Con-
cilij Tridentini.
- 26 Decisio Rote Romane sub Aldobrandino, ho-
die Sanctissimo Domino nostro Papa, ad-
fertur.
- 27 Azpilcueta opinio dicentis dispositionem ea. is
qui fid. de sponsa. sublata, probatur.

Matri-

- 28 Matrimonium inter raptorem & raptam va-
luit iure antiquo canonico.
- 29 Matrimonium inter raptorem, & raptam, iu-
re ciuili interdictum.
- 30 Raptor contrahens matrimonium cum rapta,
penas iuris vitabat.
- 31 Matrimonium inter raptorem & raptam su-
blatum à Concilio Tridentino.
- 32 Menochij declaratio ad Concilium Tridenti-
num.
- 33 Confessione raptoris & raptæ assentium se
contraxisse matrimonium non creditur.
- 34 Assertioni dicentium, ea que ab animo pendent
statut.
- 35 Confessione coniugum antiquitus matrimonium
probatur.
- 36 Confessione sola dicentis matrimonium con-
tractum, cum virgine stuprata, pena vita-
bantur.
- 37 Confessione raptorum vel stuprantium, qui as-
serant matrimonium contraxisse, iure nouo
Concilij Tridentini pena non vitantur.
- 38 Declaratio ad vsaticum Barcinonen. si quis
virginem.
- 39 Declaratio secunda ad predictum vsaticum si
quis virginem.
- 40 Raptor contrahens matrimonium cum rapta an
sit hodie omnino liberandus.
- 41 Raptorem contrahentem matrimonium cum rap-
ta, penas non vitare, qui tenuerint.
- 42 Raptor cum rapta contrahens mitius puniendus.
- 43 Raptor contrahens cum rapta quomodo libe-
randus.
- 44 Raptor pena mortis tenetur.
- 45 Raptor iure Canonico ut puniatur, que requi-
rantur.
- 46 Raptor ut puniatur, que requirantur.
- 47 Ius Canonice à ciuili, in quo differat, circa
raptorum penas.
- 48 Pena mortis iure ciuili imposta raptori, iure
Canonico sublata non fuit.
- 49 Authoris opinio qualis.
- 50 Raptus crimen publicum.
- 51 Criminis raptus accusatio popularis est.
- 52 Raptus accusatoribus, antiquitus premia da-
bantur.
- 53 Occasio delinquendi auferenda.
- 54 Origo in delictis attenditur.
- 55 Laicus comitens delictum qui postea in fraude
se clericum facit, puniri potest per iudicem
laycum.
- 56 Raptus mulieris, iniuriam infert parentibus.
- 57 Authoris opinio que.
- 58 Declaratio tertia vsatici si quis Virginem.
- 59 Pena alternatiua imposta, an in electione sit
Iudicis vel rei.
- 60 vsatici si quis Virginem verba, corruptentem
respiciunt.
- 61 Authoris opinio qualis.

- 62 Pena priori loco relata ab statuto vel lege, im-
ponenda est per iudicem.
- 63 Iure Canonico raptoribus qualis pena fuerit
indicta.
- 64 Matrimonium sequens, corrumpenti penam
aufert, non tamen dotandi onus.
- 65 Mathei de Afflict. opinio circa rapietes qua-
lis.
- 66 Raptor nobilis, cum rapta ignobili matrimo-
nium contrahere non tenetur.
- 67 Filij ex matrimonio presunto nati illegiti-
mi hodie.
- 68 Matrimonia que non contrahuntur iuxta for-
mam sacri Tridentini Concilij adulteria po-
tius quam matrimonia dicenda.
- 69 Filij nati ex matrimonio putatiuo vbi agitur
de ipsorum legitimitate, legitimi censentur
& succedunt parentibus.
- 70 Filios ex putatiuo matrimonio natos fore le-
gitimos quo ad successionem fuit declaratum
a Rota Romana.

COMPARATIO. X.

VT COETERI CONTRACTVS
coniecturis, & presumptionibus adiu-
uantur, matrimonium itidem; Et an id
hodie attento Sacri Tridentini decre-
to, Concilij Luculenta, & utilis inda-
gatio.

VM nequeant & omnia ple-
na in contractibus & hominū
dispositionibus iudici proba-
tione constare, hincq. in claris
non sit opus coniecturis l. ille
aut ille §. cum in verbis de leg.
3. ad presumptiones & coniecturas decurre-
dum est. Ea vero probatio vera etiam dicitur,
quoties & nisi presumptiua fieri non potest
Deci. in rub. de proba. num. 17. refert
Mascard. tracta. de proba. tom. 1. q. 10. num.
16. adde tex. egregium in l. licet imperator
ibi, si non fuerit euidentis diuersa voluntas de-
functi quæ ex multis colligitur de leg. 1. vbi
Iass. scripsit. Ita fit vt ad presumptiones de-
uenire oporteat in contractibus l. post con-
tractum de donatio. vbi Bart. coniecturas me-
morat. Iass. in l. si quis ex argentarijs §. præ-
tor num. 26. ff. de eden. latissime Menoch.
tracta. de præsump. lib. 3. præsump. 65. a nu.
1. cum sequent. Mascard. tracta. de proba-
tio. tom. 1. quæst. 10. a num. 1. dixi supra
comparatione quarta, dum de societatis cō-
tractu huic simili dixerim, qui & coniecturis
iniri tacite potest.
3 Nam in delictis & idem vindicat, his ma-
xime quæ secreto, & noctu patrari solent,
C 4 quem-

4 quemadmodum in crimine & adulterij cap. preterea de testi. cap. litteris cap. tertio loco de proba. & Simonia: cap. per tuas cap. sicut de Simo. Heresi & cap. cum contumacia de hereti. lib. 6. in milite transfuga, & desertore. l. non omnes §. a barbaris ff. de re. milita. 5 His denique & omnibus qua nocte, in heremo, aut domi comittuntur l. consensu. §. super plagis C. de repud. Filiatione l. filiu ubi Bart. ff. de his qui sunt sui vel ali. in. Affinitate & cap. licet ex quadam ex. de testi. in & rei antiqua probatione l. census l. monumenta ff. de probatio. Extremo & matrimonio occulto, & clandestino, aut eo cuius probatio aperta non est.

10 Hec autem & ab omnibus prior & precipua adferri solet quoties inter duos contracta fuerunt sponsalia, deinde copula fuit inter eos carnalis sequuta, que tam valida est, ut inris & de iure ab omnibus nominetur cap. is qui fidem, & ibi glo. Panorm. & posteriores de sponsa. ea motus ratione, quia & exultimavit lex ex carnali copula & noua coniunctione, nouum etiam consensum superuenisse, quo promissionem voluerint perficere anteriorem: cum aliter ex carnali copula sola, peccatum mortiferum eliceretur Dida. in epito. de sponsa. r. part. cap. 4. §. 1. num. 1. Et quia & actum faciens in dubio, causa precedentis obligationis facere censetur l. quadam ff. de rei vendica. quam rationem reddidit Menoch. tractat. de presump. lib. 3. presump. r. num. 8. qui num. 6. superiorem refert coniecturam alios adferens, & qui multos Mascard. tracta. de proba. 2. tom. conclu. 1027. a num. 1. Trini. decis. 20. lib. 1. a num. 1. Graphi. cap. 12. nu. 44. lib. 1. par. 2. decisio.

13 Ab hac veluti omnium & potiori exordiri volui coniectura, quoniam si hec, iure sacro Tridentini Concilij fuit antiquata, oleum & operam me perdere putauerim, si alias (que multae sunt) coniecturas recenseam, quarum declaratio nullum allatura sit commodum. Videamus an id verum sit. & Hispanici scriptores censuerunt, tex. illum cap. is qui fidem sublatum hodie fuisse Tridentini Concilij decreto cap. 1. sessio. 24. de reforma. matrimo. Eorum omnium prior huius sententia & author fuit Mar. Azpil. vir memorandus, & omnium quos anteriora secula pepererunt in diuino, Canonico, & Cosafareo simul iure, doctissimus simul, & sanctissimus, in Manua. Confesso. cap. 25. num. 144. & ante in cap. 22. num. 28. Cum enim nisi certa forma a Concilio sacro prescripta contrahi nequeat matrimonium, & consequens est presumpta hodie matrimonia nullius esse effectus. Eandem post, idem

Azpil. comprobauit sententiam. consil. 21. num. 2. cum sequen. sub titu. de sponsa. consil. 53. num. 1. ad medium consil. 38. num. 2. eod. tit. de sponsa. post Didac. Perezi. lib. 5. titu. 1. l. 1. fol. 41. Eandem & de loco superiori eiusdem nominis illiusq. consanguineus Salmantica comprobat, dum sacrum illud cap. 1. decretum Concilij Tridenti. interpretabatur Azpilcueta, vir impense doctus a quo ceteri post hausere. & Gutier. tractat. de contract. iura. cap. 51. num. 12. Matien. in rubr. titu. 1. lib. 5. noue ordinum. 43. & num. 52. repetit idem Gutier. lib. 1. Canonica. quest. cap. 18. num. 4. Spin. tracta. de testa. glo. 15. num. 55. cum sequen. Ex Theologis Vival. in Candela. aureo. tit. de matrimo. num. 47. obiter Ludou. Beia. in respon. casu. consen. casu. 18. versic. Et quamuis non sit negandum. Post virum illum insignem Azpilcueta seniorum mox sequuti fuere cum & Itali, Menoch. tracta. de presump. lib. 3. presump. r. nu. 99. qui hanc solius Azpil. autoritate ductus sententiam prodidit: eodem tempore (non enim vnus alterius meminit) Mascard. id ipsum scripsit tracta. de probatio. conclus. 129. num. 7. solum referens Azpil. tom. 2. Alij post. Mozi. de contract. b. titu. de sponsa. §. de naturali. sponsa. num. 5. Lancel. in consuetudi. Alexandrie glo. maritus. quest. 1. num. 18. Canalean. in reperto. suo ad 1. part. decisio. verbo matrimonium sine denuntiationibus, qui & solum memorat Azpilcueta.

18 Contrariam & sententiam audatius quam par sit tenuit Ioan. Petr. Bimius consil. 62. num. 33. eum sequitur (& deterius) iudicando Triuisan. decisio. 20. num. 4. lib. 1. existimans dispositionem illius capituli hac ratione sublatam non fuisse: nam sacrum aiunt & Concilium Tridentinum, de contrahentibus tantum matrimonium verba facit, non de sponsalibus loquitur, de quibus vel permixta copula vel absque ea nihil decidit, sed quam infeliciter errauerint omnes viderint. & Id mihi Triuisano in specie casus quem decidit, contigisse video, quod Cai. phē olim inter Iudeos dum disceptaretur, quid in Christum agerent, respondit cum Pontifex esset anni illius, (non enim ut sacra ferunt eloquia a semetipso hoc dixit.) Expediit vt vnus homo moriatur pro populo. Sic fere ille cum Dei in iudicijs ferendis minister esset, rectam falsa ratione sententiam protulit.

21 Quasitum & fuit cum quis prius mulieri ducturam sepolicitus fuisset, post coisset, & nollet an ducere vxorem teneretur; Et cum vir non teneri affirmaret, quia copula subsequenti, sponsio in matrimonium desinit d. cap.

d. cap. is qui fidem, matrimonium autem hodie nisi Concilij solemnibus contrahi nequeat, iudicatum tandem teneri virum ea quam supra scripsi argumentatione.

22 Confundisse & terminos Bimi. & Triuisan. video: Nusquam vir ille doctus, & pius Azpil. asseruit cap. 1. sessio. 24. de reforma. matri. in sponsalibus vindicare: is enim vt omnium prior illius fuit opinionis assertor, capitis is qui fidem hodie sublatam fuisse dispositionem a Concilio Tridentino, idem, alterius, decreto sacro, sponsaliorum fidem & promissionem intactam penitus remansisse docuit. Et si clandestine fuerint contracta sponsalia, atq. in foro conscientia publice obseruata sacri Concilij forma spondentes adimplere constringi, eodem ipso loco quo priorem docuit assertionem scribit d. cap. 25. Manual. nu. 144. Sic enim loquitur. *Peccat primo coniunx modis. supra cap. 22. a nu. 30. postis: Et non complens sponsalia clandestine contracta, etiam post Concilium Tridentinum quia illud solum matrimonium & non illa annullat. hae. ille.* Eandem sententiam post de loco superiori dum illius esset academia decretorum interpres Salmanticensis multis argumentis probabat eiusdem & consanguineus Azpil. in elucubrationibus ad d. ca. 1. sessio. 24. de refor. matrimo. sequi eos fueret ceteri siue diuini aut humani iur. professor. Ioan. Gutier. de contract. iurat. cap. 51. num. 3. vsq. ad duodecimum vbi Alpho. a ver. cru. in specul. adfert coniugiorum, & Anton. de Cord. in suis conscientie casibus Saized. qui alios in additionibus ad Diaz. de Luc. in praec. canoni. ca. 160. qui multis comprobat Spin. tracta. de testa. glo. 15. nu. 80. Et & sepius in Hispania iudicatum enarrat Gutier. supra & repetit in canoni. quest. d. cap. 18. num. 10. vbi & sacrae congregationis illustrissimorum decisionem scribit qua etiam Salzed. Sarmien. lib. selear. 1. cap. 5. nu. 5. Segn. in directo. iudi. Ecclesias. 2. par. ca. 15. num. 6. & 7. Dixi ipse explora. iur. lib. 2. cap. 8. a num. 1. Atq. Mediolani Papiæ, & Roma non semel decisum Cauat. memorat in Reperto. decisio. 1. par. verbo matrimonium sine denuntiationibus: idem Bimi. d. consil. 63. Triuis. decisio. 20. num. 4. lib. 1. Et si & sponsalia non fuerint iuramento vallata sed nuda promissione celebrata Matien. in d. glo. rubi. nu. 43. cu sequen. qui ad id probandum multas adfert rationes, quas Gutier. supra & Spin. consiliuit Iacob. Menoch. conf. 386. a num. 1. lib. 4. post Dida. & alios quosdam relos, celebris & decisio Rotę Romanae corā Aldobrandino. hodie sanctissimo Domino nostro Christi vicario 497. a num. 1. 1. part. decisio. nouissimarum, & si in sponsalibus iu-

ratis loquatur quod nihil refert, vt illi aduertunt. Et pulchre Ludo. Beia. in responsi. casu. consen. coram Illustrissimo & Reuerendissimo Cardinali Paleoto summi nominis I. C. Bononien. Archiepiscopo casu. 18. ad finem versu. Et quamuis & versu. quare confessori 1. par. quamquam non iusta motus ratione Menoch. idem dubitauerit lib. 6. presump. presump. 93. num. 12. Triuis. decisio. 9. num. 2. & 3. & post hac scripta & alios docuerat Sanch. tracta. de matrimo. lib. 1. disp. 12. a num. 1. cum sequen. Vt igitur & finiam Azpil. docuit dispositionem cap. is qui fidem hodie Tridenti. Concilio sublatam, & recte, quia & si copula sequatur promissionem, quia illo iure satis, vt presumeretur matrimonium, quod denuo in facie Ecclesie celebrandum non erat: Num cum clandestina sint omnia qua nisi parrochi, & testium duorum vel trium praesentia celebrantur, & nulla, que denuo aliter contracta fieri debeant: Non inde inferri potest voluisse Concilium sacrum suo decreto, sponsalia etiam tollere siue copula precedat, aut siue ea contracta fuerint: hoc censit spondentem, nisi iusta causa compellendum in facie Ecclesie seruata Concilij forma contrahere denuo, quod antiquo iure cap. is qui fidem necesse non erat. Sed & vterq. hic casus sacra Concilij congregatione decisus est quam Gutier. refert. d. cap. 18. Eandem in Concilij noue cussis sententiam repetit idem Azpil. in consil. 3. sub tit. de consan. & affini. num. 5. in fine, versu. pro contraria tamen parte vnde minus bene respondit Peregrin. nouissime consil. 91. num. 11. lib. 2. Matrimonia presumpta sublatam non fuisse sacro illo Concilio, ex his & quae dubitatione caret, inferitur primo, hodie, quam olim secus fore in matrimonio contrahendo inter raptorem & raptam antiquo enim iure contrahere inuicem poterant vel verbis aut copula sequenti, cap. cum causa & cap. fina. vbi Panorm. & posteriores

29 ex. de rapto. cap. 1. de adul. quamquam & iure foret interdictum ciuili l. vni. C. de rap. virgi. cap. placuit. can. de puellis 36. quest. 2. Dida. in epito. de sponsa. part. 2. cap. 3. §. 9. num. 1. Matien. in glo. rub. num. 242. lib. 5. titu. 5. Menoch. lib. presump. 3. presump. r. num. 101. Viui. opinio. 679. num. 7. Pegueri. decisio. crimi. 42. a num. 1. Vitabatque & sic contrahens poenas a iure statutas Menoch. supra & Clar. in §. raptus num. 8. Gomez. in l. 80. tauri qui Angel. & Castren. refert affirmantes se in facto obtinuisse Baiar. ad Clar. in d. §. raptus num. 35. Crauet. lib. 3. ref. cap. 11. num. 12. & 13.

31 Hodie sacro Concilio & Tridenti. sublatum illud matrimonium fuit siue copula, siue mutuo